
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 건강한 가족 육성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

가족다문화과 41,270,969 38,721,335 2,549,634

국 551,220

균 1,363,000

기 24,515,906

시 14,840,843

건강한 가족 육성 36,623,946 34,620,794 2,003,152

국 551,220

균 1,363,000

기 22,533,599

시 12,176,127

저소득가정 생활안정 27,140,408 26,603,687 536,721

기 20,584,779

시 6,555,629

한부모가족 지원 1,311,633 1,460,714 △149,081

308 자치단체등이전 1,311,633 1,460,714 △149,081

01 자치단체경상보조금

○한부모가족 자녀교육비 지원

○한부모가족 고교생 입학금 및 수업료 지원

○한부모가족 동절기 생활안정지원

○한부모가족 복지증진 및 인식개선사업(참여예산,'

21한시)

○인천형 취약위기가정 학습정서지원(참여예산,'21

한시)

△149,0811,460,7141,311,633

682,546,000원 682,546

31,767,000원 31,767

410,920,000원 410,920

100,000,000원 100,000

86,400,000원 86,400

한부모가족 자녀양육비 등 지원 24,954,500 24,282,799 671,701

기 19,963,600

시 4,990,900

308 자치단체등이전 24,954,500 24,282,799 671,701

기 19,963,600

시 4,990,900

01 자치단체경상보조금

○한부모가족 자녀양육비 지원

671,70124,282,79924,954,500

24,954,500,000원 24,954,500

기 19,963,600

시 4,990,900

청소년한부모 자립지원 330,200 317,016 13,184

기 264,160

시 66,040

308 자치단체등이전 330,200 317,016 13,184



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 건강한 가족 육성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 기 264,160

시 66,040

01 자치단체경상보조금

○청소년한부모 자립지원

13,184317,016330,200

330,200,000원 330,200

기 264,160

시 66,040

권역별 미혼모부자 거점기관 운영(청소년한부모 자립지

원)

51,760 51,176 584

기 25,880

시 25,880

308 자치단체등이전 51,760 51,176 584

기 25,880

시 25,880

01 자치단체경상보조금

○권역별 미혼모부자 거점기관 운영

58451,17651,760

51,760,000원 51,760

기 25,880

시 25,880

시설 입소자 상담· 치료지원(한부모가족 복지시설 지원) 66,700 85,460 △18,760

기 33,350

시 33,350

308 자치단체등이전 66,700 85,460 △18,760

기 33,350

시 33,350

01 자치단체경상보조금

○시설입소자 상담치료지원

○미혼모자복지시설(기본형) 상담치료의료 지원

△18,76085,46066,700

63,200,000원 63,200

기 31,600

시 31,600

3,500,000원 3,500

기 1,750

시 1,750

시설기능보강 지원(한부모가족 복지시설 지원) 42,180 48,244 △6,064

기 21,090

시 21,090

403 자치단체등자본이전 42,180 48,244 △6,064



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 건강한 가족 육성 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 기 21,090

시 21,090

01 자치단체자본보조

○시설기능보강 지원

△6,06448,24442,180

42,180,000원 42,180

기 21,090

시 21,090

시설아이돌봄서비스 지원 318,639 271,899 46,740

기 223,047

시 95,592

308 자치단체등이전 318,639 271,899 46,740

기 223,047

시 95,592

01 자치단체경상보조금

○시설 아이돌봄 서비스 지원

46,740271,899318,639

318,639,000원 318,639

기 223,047

시 95,592

건강가정 및 다문화가족지원 11,144 11,730 △586

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○가족 다문화분야 소통 활성화

03,6003,600

3,600,000원 3,600

301 일반보전금 7,544 8,130 △586

08 사회복무요원보상금

○봉급

○교통비

○중식비

△5868,1307,544

5,652,000원 5,652

572,000원 572

1,320,000원 1,320

공동생활가정형(매입임대) 주거지원 45,600 67,500 △21,900

기 45,600

308 자치단체등이전 45,600 67,500 △21,900

기 45,600

01 자치단체경상보조금

○공동생활가정형(매입임대) 주거지원

△21,90067,50045,600

45,600,000원 45,600

기 45,600

사회복무요원 인력경비(한부모가족복지시설) 8,052 7,149 903

기 8,052

308 자치단체등이전 8,052 7,149 903

기 8,052



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 건강한 가족 육성 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○사회복무요원 인력경비(한부모가족복지시설)

9037,1498,052

8,052,000원 8,052

기 8,052

가정인프라구축 9,483,538 8,017,107 1,466,431

국 551,220

균 1,363,000

기 1,948,820

시 5,620,498

건강가정지원사업 위탁심사 및 홍보 3,600 4,000 △400

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비

○가족다문화지원사업 위탁심사 및 홍보 등

△4004,0003,600

3,600,000원 3,600

건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영(자체) 343,350 391,650 △48,300

308 자치단체등이전 343,350 391,650 △48,300

01 자치단체경상보조금

○건강가정지원센터 임금보전비 지원

○건강가정지원센터 종사자 복지점수 지원(처우개선

)

○건강가정지원센터 종사자 건강검진 지원(처우개선

)

○건강가정지원(가족역량강화)사업

△48,300391,650343,350

246,600,000원 246,600

21,550,000원 21,550

15,200,000원 15,200

60,000,000원 60,000

건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영(보조) 3,081,030 2,799,125 281,905

기 1,948,820

시 1,132,210

308 자치단체등이전 3,081,030 2,799,125 281,905

기 1,948,820

시 1,132,210

01 자치단체경상보조금

○건강가정·다문화가족지원센터 통합서비스 운영지

원

○건강가정지원센터 운영지원(독립형)

281,9052,799,1253,081,030

2,860,470,000원 2,860,470

기 1,801,780

시 1,058,690

220,560,000원 220,560

기 147,040

시 73,520

가족친화 사회환경 조성 지원 150,550 25,000 125,550



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 건강한 가족 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 50,550 25,000 25,550

01 사무관리비

○가족친화인증기업 현판 제작비

03 행사운영비

○가족친화인증준비기업군 인증사업

6,40006,400

6,400,000원 6,400

19,15025,00044,150

44,150,000원 44,150

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비

○일,생활균형(가족친화)사업 홈페이지 구축(참여예

산,'21한시)

20,000020,000

20,000,000원 20,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○일,생활 균형 인식개선 사업 운영(참여예산,'21한

시)

80,000080,000

80,000,000원 80,000

한부모복지시설 지원 3,379,568 2,922,332 457,236

201 일반운영비 6,450 0 6,450

01 사무관리비

○한부모가족 복지시설 평가

6,45006,450

6,450,000원 6,450

308 자치단체등이전 3,373,118 2,916,332 456,786

01 자치단체경상보조금

○한부모가족 복지시설 지원

○한부모가족 복지시설 종사자 복지지원(처우개선)

○한부모가족 복지시설 종사자 종합건강검진비(처우

개선)

456,7862,916,3323,373,118

3,359,493,000원 3,359,493

7,825,000원 7,825

5,800,000원 5,800

취약위기가족지원 1,102,440 560,000 542,440

국 551,220

시 551,220

308 자치단체등이전 1,102,440 560,000 542,440

국 551,220

시 551,220

01 자치단체경상보조금

○취약위기 가족지원(보조) 사업

542,440560,0001,102,440

1,102,440,000원 1,102,440

국 551,220

시 551,220

생활SOC 가족센터 건립 1,363,000 1,250,000 113,000

균 1,363,000

403 자치단체등자본이전 1,363,000 1,250,000 113,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 건강한 가족 육성 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 균 1,363,000

01 자치단체자본보조

○선학동 가족센터 건립

○옹진 가족돌봄문화센터 건립

○중구 가족센터 건립

113,0001,250,0001,363,000

313,000,000원 313,000

균 313,000

750,000,000원 750,000

균 750,000

300,000,000원 300,000

균 300,000

작은결혼식 운영 60,000 65,000 △5,000

307 민간이전 60,000 65,000 △5,000

05 민간위탁금

○작은결혼식 운영

△5,00065,00060,000

60,000,000원 60,000

다양성이 존중되는 다문화사회 구현 4,301,277 3,686,101 615,176

기 1,982,307

시 2,318,970

다문화가족 지원 4,301,277 3,686,101 615,176

기 1,982,307

시 2,318,970

다문화가족 사회통합 및 역량강화 지원 532,230 387,865 144,365

201 일반운영비 174,500 5,000 169,500

01 사무관리비

○다문화가족지원협의회 등 운영

○결혼이민자 근로시설 운영 지원(참여예산,'21한시

)

○찾아가는 다문화 인식개선사업(참여예산,'21한시)

169,5005,000174,500

4,500,000원 4,500

150,000,000원 150,000

20,000,000원 20,000

202 여비 1,350 1,500 △150

01 국내여비

○다문화가족정책 추진 국내여비

△1501,5001,350

1,350,000원 1,350

307 민간이전 55,000 136,500 △81,500

04 민간행사사업보조

○다문화가족 어울림 한마당

055,00055,000

55,000,000원 55,000

308 자치단체등이전 301,380 244,865 56,515

01 자치단체경상보조금

○지역특화형 다문화가족지원사업

○다문화청소년 성장지원사업

○다문화자녀 멘토링사업

56,515244,865301,380

58,580,000원 58,580

7,000,000원 7,000

89,000,000원 89,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 다양성이 존중되는 다문화사회 구현 (단위:천원)

○다문화가족 행복프로그램

○결혼이민자 학력신장(검정고시)

○위기가정 가족치료 사업

○온라인 교육 플랫폼 구축사업

27,500,000원 27,500

17,000,000원 17,000

19,500,000원 19,500

82,800,000원 82,800

다문화가족지원센터 운영 지원 376,366 317,351 59,015

기 128,940

시 247,426

308 자치단체등이전 376,366 317,351 59,015

기 128,940

시 247,426

01 자치단체경상보조금

○다문화가족지원센터 운영

○다문화가족지원 거점센터 운영

○사회복지복무요원 인력경비(2개 군구)

59,015317,351376,366

143,250,000원 143,250

기 95,500

시 47,750

218,026,000D원 218,026

기 18,350

시 199,676

15,090,000원 15,090

기 15,090

다문화가족지원센터 종사자 임금 보전비 지원 222,100 192,150 29,950

308 자치단체등이전 222,100 192,150 29,950

01 자치단체경상보조금

○다문화가족지원센터 종사자 임금보전비 지원

○다문화가족지원센터 종사자 복지점수지원

○다문화가족지원센터 종사자 종합건강검진비 지원

29,950192,150222,100

194,400,000원 194,400

16,900,000원 16,900

10,800,000원 10,800

다문화가족 일자리지원 연계사업 222,598 95,156 127,442

308 자치단체등이전 222,598 95,156 127,442

01 자치단체경상보조금

○결혼이민자 일자리지원 연계사업

127,44295,156222,598

222,598,000원 222,598

다문화가족 자녀 발달검사 지원 39,400 39,400 0

308 자치단체등이전 39,400 39,400 0

01 자치단체경상보조금

○다문화가족 아동 발달장애 정밀검사 및 치료 지원

039,40039,400

39,400,000원 39,400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 다양성이 존중되는 다문화사회 구현 (단위:천원)

한국어교육 운영 165,750 150,068 15,682

기 110,500

시 55,250

308 자치단체등이전 165,750 150,068 15,682

기 110,500

시 55,250

01 자치단체경상보조금

○결혼이민자 역량강화지원사업

15,682150,068165,750

165,750,000원 165,750

기 110,500

시 55,250

다문화가족 특성화사업 2,500,901 2,311,837 189,064

기 1,667,267

시 833,634

308 자치단체등이전 2,500,901 2,311,837 189,064

기 1,667,267

시 833,634

01 자치단체경상보조금

○다문화가족 특성화사업

189,0642,311,8372,500,901

2,500,901,000원 2,500,901

기 1,667,267

시 833,634

결혼이민자 취업 지원사업 128,532 79,616 48,916

308 자치단체등이전 128,532 79,616 48,916

01 자치단체경상보조금

○결혼이민자 일자리사업 지원

48,91679,616128,532

128,532,000원 128,532

건강가정및다문화가족지원센터 운영 111,150 92,475 18,675

기 74,100

시 37,050

308 자치단체등이전 111,150 92,475 18,675

기 74,100

시 37,050

01 자치단체경상보조금

○다문화가족 교류소통공간 운영

○찾아가는 결혼이주여성 다이음사업(8개 군구)

18,67592,475111,150

93,150,000원 93,150

기 62,100

시 31,050

18,000,000원 18,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 다양성이 존중되는 다문화사회 구현 (단위:천원)

기 12,000

시 6,000

찾아가는 결혼이주여성 다이음사업 2,250 20,183 △17,933

기 1,500

시 750

308 자치단체등이전 2,250 20,183 △17,933

기 1,500

시 750

01 자치단체경상보조금

○찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업(독립형)

△17,93320,1832,250

2,250,000원 2,250

기 1,500

시 750

외국인 주민 정주환경 조성 315,883 387,609 △71,726

외국인 주민 안정적 정착지원 315,883 387,609 △71,726

외국인주민 생활지원 153,695 228,800 △75,105

201 일반운영비 5,000 39,600 △34,600

01 사무관리비

○외국인주민 이해 인식개선 사업

○외국인주민 지원 운영

△30,60035,6005,000

3,000,000원 3,000

2,000,000원 2,000

301 일반보전금 19,695 19,200 495

12 기타보상금

○외국인 유학생 행정인턴 사업

49519,20019,695

19,694,580원 19,695

307 민간이전 129,000 170,000 △41,000

02 민간경상사업보조

○외국인주민(청소년,고려인 포함) 정착지원 우수사

업 공모

○세계인의 날 기념행사

○전국 외국인주민 화합한마당 참가

△41,000170,000129,000

100,000,000원 100,000

24,000,000원 24,000

5,000,000원 5,000

외국인지원시설 운영 162,188 158,809 3,379

101 인건비 31,888 27,669 4,219

04 기간제근로자등보수

○기간제근로자 인건비(1명)

○기간제근로자 퇴직금(1명)

4,21927,66931,888

28,083,390원 28,084

3,803,330원 3,804

201 일반운영비 94,300 99,660 △5,360

01 사무관리비

○외국인종합지원센터 운영 수용비

△6,96069,60062,640

4,000,000원 4,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 가족다문화과

정 책: 외국인 주민 정주환경 조성 (단위:천원)

○사무실 임차료

○홍보물 제작

○외국인주민 한국어교실 운영

02 공공운영비

○사무실 관리비

○공공요금 및 제세

○시설장비유지비

03 행사운영비

○외국인주민 참여프로그램 운영

26,400,000원 26,400

3,000,000원 3,000

29,240,000원 29,240

022,06022,060

5,940,000원 5,940

12,120,000원 12,120

4,000,000원 4,000

1,6008,0009,600

9,600,000원 9,600

301 일반보전금 30,240 30,240 0

12 기타보상금

○상담데스크 운영 자원봉사자 실비 지급

030,24030,240

30,240,000원 30,240

405 자산취득비 5,760 1,240 4,520

01 자산및물품취득비

○사무용 컴퓨터 구입

○사무용 의자

4,5201,2405,760

4,960,000원 4,960

800,000원 800

행정운영경비 29,863 26,831 3,032

기본경비(가족다문화과) 29,863 26,831 3,032

부서운영비 29,863 26,831 3,032

201 일반운영비 17,979 15,582 2,397

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

2,39715,58217,979

8,692,000원 8,692

9,287,000원 9,287

202 여비 8,884 8,249 635

01 국내여비

○국내여비

6358,2498,884

8,884,000원 8,884

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

03,0003,000

250,000원*12월 3,000




